DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano VIII - Número: MCCCXI de 30 de Outubro de 2023

DATA: 30/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 30/10/2023 16:01:16

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1346

aDOM 1/5www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1311/2023 - 30/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 71/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E ALIMENTAÇÃO ENTERAL.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 250/2023 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM

NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIAS.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 251/2023 - PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE

LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE

MORADIAS.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 252/2023 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM

NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIAS POR CONTA DA PANDEMIA DA COVID-19.

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

DECRETO: 215/2023 - DECRETA PONTO FACULTATIVO, EM TODAS AS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS, O

EXPEDIENTE DO DIA 03/11/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 30/10/2023 16:01:16 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1346

2/5www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1311/2023 - 30/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 71/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11.13/2023-SESA/SRP PROCESSO Nº 13/2023 -SESA/SRP –
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 -SESA/SRP ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ –
SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS E ALIMENTAÇÃO ENTERAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE
2002, DECRETO Nº 3.555, DE 08 DE AGOSTO DE 2000, E A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E SUAS
ALTERAÇÕES. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 -SESA/SRP. EMPRESA
DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: MG2 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., INSCRITA NO
CNPJ SOB O Nº 47.893.919/0001 -15. VALOR TOTAL ORÇADO: R$ 96.298,40 (NOVENTA E SEIS MIL DUZENTOS E
NOVENTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS) PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA
DATA DE SUA ASSINATURA. FORO: COMARCA DE VIÇOSA DO CEARÁ-CEARÁ. DATA DA ASSINATURA: 25 DE
OUTUBRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: ÓRGÃO GERENCIADOR: ADRIANO ROCHA DA SILVA – SECRETÁRIO DE
SAÚDE. DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: THAIS CAROLINE CANDEIA BASEGGIO. PUBLIQUE -SE
VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 25 DE OUTUBRO DE 2023.

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL:
250/2023

A SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO
O EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19082601-SECIPS RESULTANTE DA DISPENSA
DE LICITAÇÃO N.º 06/2019-SECIPS: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO
SOCIAL. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS
E URGENTES DE MORADIAS, SENDO O IMÓVEL RESIDENCIAL A SER LOCADO, LOCALIZADO NA RUA MARIA
LUIZA FONTENELE, Nº 72, BAIRRO SÃO JOSÉ, NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, COMPOSTO DE 01
(UMA) SALA DE ESTAR, 03 (TRÊS) QUARTOS, 01 (UM) BANHEIRO, 01 (UMA) COZINHA, QUINTAL, COM
PAREDES EM ALVENARIA, REBOCADAS E PINTADAS A CAL, COM PORTAS E JANELAS EM MADEIRA, COM
UMA ÁREA TOTAL DE 58,61M2. VIGÊNCIA DO ADITIVO AO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADA:
SEBASTIÃO DOS NAVEGANTES MAGALHÃES. CONTRATANTE: ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES.
VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 25 DE AGOSTO DE 2023.

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL:
251/2023

A SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO
O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22081201-SECIPS RESULTANTE DA DISPENSA
DE LICITAÇÃO N.º 30/2022-SECIPS: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO
SOCIAL. OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIAS. VIGÊNCIA
DO ADITIVO AO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADA: CLÉIA RODRIGUES ALVES. CONTRATANTE:
ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES. VIÇOSA DO CEARÁ -CE, 11 DE AGOSTO DE 2023.

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL:
252/2023

A SECRETÁRIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO
O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21080501-SECIPS RESULTANTE DA DISPENSA
DE LICITAÇÃO N.º 09/2021-SECIPS: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO
SOCIAL. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS
E URGENTES DE MORADIAS POR CONTA DA PANDEMIA DA COVID-19, PARA SERVIR DE ABRIGO A FAMÍLIA
DO SR. JONES SOUSA DA COSTA, CPF 030.359.963-42. SENDO UM IMÓVEL DO TIPO CASA, A SER LOCADO,
LOCALIZADO NO DISTRITO DE QUATIGUABA, RUA 15 DE NOVEMBRO, Nº 105, NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO
CEARÁ/CE, RESIDENCIAL COMPOSTA DE 03 (TRÊS) QUARTOS, 01 (UMA) COZINHA, 01 (UM) BANHEIRO, 01
(UMA) SALA DE ESTAR, ÁREA DE SERVIÇO E HALL DE ENTRADA, COM PAREDES EM ALVENARIA,
REBOCADAS E PINTADAS À CAL, COM TELHADO EM MADEIRA SERRADA, TELHA DE CERÂMICA TIPO
COLONIAL, PORTAS EM MADEIRA E PORTÃO DE FERRO, COM ÁREA TOTAL DE 85,10M2. VIGÊNCIA DO
ADITIVO AO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADA: MARIA AUXILIADORA SOARES DOS SANTOS.
CONTRATANTE: ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES. VIÇOSA DO CEARÁ -CE, 04 DE AGOSTO DE
2023.

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 215/2023

DECRETO Nº 215/2023, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 30/10/2023 16:01:16 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1346

3/5www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1311/2023 - 30/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

“Decreta Ponto Facultativo, em todas as Repartições
Públicas Municipais, o expediente do dia 03/11/2023, e dá
outras providências”.

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas  pela Lei Orgânica do Município, e
demais dispositivos legais,

CONSIDERANDO ser o dia 28 de outubro, de acordo com o art. 238 da Lei Nº 9.826 de 14 de maio de 1974, data
consagrada ao Servidor Público Municipal e;

CONSIDERANDO a importância de a Administração Pública Municipal proporcionar aos seus servidores a
comemoração do Dia do Servidor Público;

DECRETA:

Art. 1º. - Fica decretado ponto facultativo o dia 03 de novembro de 2023 (sexta -feira) para os
servidores/empregados públicos dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, como data alusiva
às comemorações pela passagem do Dia do Servidor Público Municipal.

Art. 2º. - As repartições públicas ficarão fechadas durante este período, exceto, os serviços considerados essenciais
junto ao Hospital e Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará, Mercados Públicos Municipais e na Guarda Civil
Municipal, de relevante interesse público e social, além daqueles com prazos inadiáveis de atendimento.

Art. 3º.  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 27 DE OUTUBRO DE 2023.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 30/10/2023 16:01:16 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1346

4/5www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1311/2023 - 30/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 30/10/2023 16:01:16 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1346

5/5www.vicosa.ce.gov.br

		dom@vicosa.ce.gov.br
	2023-10-30T16:01:18+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1311/2023 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]